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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Особый вид визуальной культуры

монументальную пластику нередко называют «общественным искусством».

Она во многом отлична от других видов художественного творчества не

только своей обобщенной художественной формой, объемом,

материальностью и смыслами, но прежде всего своей способностью

выражать идеологию общества той или иной эпохи. История ваяния в

Таджикистане в ХХ-ХХ1 веках – яркий пример смены идеологических

воззрений и последующих за ними изменений содержательной тематики и

пластической формы различных памятников.

Задачи гармоничного сочетания традиций наследия древности и

средневековья, особенностей сложившихся изобразительных школ и

мировых тенденций неразрешимы без глубокого изучения многовекового

художественного творчества, особенно актуального в момент завершения

важных периодов в истории таджикского народа , а также переосмысления и

переоценки отечественной истории ХХ-ХХ1 веков.

Развитие монументальной скульптуры всегда проистекало в

неразрывной связи в первую очередь с архитектурой, другими искусствами и

культурой в целом. Каждый этап скульптура отражает в своих идейно-

содержательных, композиционно-пространственных и скульптурно-

типологических особенностях. Монументальная пластическая культура

позволяет рассмотреть прошлое, оценить настоящее, предположить будущее.

Современная скульптура академической школы пришла в Таджикистан

вместе с ленинским планом монументальной пропаганды в начале ХХ века и

развивалась в формате социалистического реализма на протяжении всего

этого столетия. Политические и экономические преобразования двух

последних десятилетий, повлекшие коренные изменения социокультурной

ситуации в Таджикистане, обострение процессов глобализации и стремление

таджикского народа сохранить свою национальную идентичность обострили

проблемы визуальной культуры страны, существующей в новых условиях
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политического суверенитета и во взаимодействии с традициями и

инновациями отечественного и мирового искусств.

Сегодня скульптурная пластика уже окончательно обрела свою особую

значимость в сложении образа городских и сельских территорий

Таджикистана. Она активно формирует пространственную среду, стала

особенно значимым элементом архитектурного ансамбля в период

градостроительных реконструкций г. Душанбе и других поселений страны.

Как отмечает ряд исследователей, в настоящее время следует учитывать,

что привилегированная в прежние времена позиция монументального

искусства постепенно утрачивается в связи с наступлением новых форм

визуальности - оперативной информации (различные формы рекламы),

объектов стрит-арта, с которыми городские памятники сегодня уже

вынуждены конкурировать.
1
Сложившаяся ситуация обусловлена

проблемами глобализации, теми преобразованиями, которые происходят в

современном социуме, его общественной и культурной жизни, которые

приводят к системным трансформациям историко-культурной памяти и

требуют научного изучения.

В целом Таджикистан располагает замечательным собранием

монументов, обелисков, образцами художественного оформления

архитектурных объектов ХХ-ХХ1веков, которые составили своеобразную

эмпирическую базу диссертационного исследования. Они неразрывно

связаны с конкретным временем, его идеологией, обществом, средой и

местом их сооружения или передвижения, что делает их значение

уникальным. По этой причине сегодня образцы монументальной пластики

Таджикистана обрели особую значимость в качестве исторических

свидетельств. Они зафиксировали различные идеологические принципы и

политическую практику, территории и их культуру, которые постоянно

находятся в процессе изменения и никогда не будут такими, как прежде.

1
Алфаких, И.Ж. Монументальная скульптура конца XX- начала XXI века в архитектуре и дизайне

городской среды Москвы: истоки, традиции, ревизии, новации: Автореф. дис. .. канд. искусств.

наук / И.Ж. Алфаких. – М., 2018. – С.4
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Таким образом, настоящее исследование содержит материалы, которые

зафиксировали историю и идеологию монументальной скульптуры страны

ХХ-ХХ1веков.

Актуальность исследования, посвященного истории развития

таджикской монументальной пластики и ее идеологии, обоснована

следующими положениями. Прежде всего существует объективная

необходимость изучения данной проблематики, которая до настоящего

времени не раскрыта в полном объеме ни в отечественной , ни в зарубежной

научной литературе. Отдельные аспекты проблемы нашли отражение в

обзорных и критических статьях, каталогах, альбомах, публицистике, что

явно недостаточно для составления полной картины развития

монументального искусства, понимания его значимости в жизни таджикского

общества, а также составления базы данных по указанной тематике.

Между тем, в стране на протяжении ХХ-ХХ1веков было создано

большое количество монументальных памятников, которые требуют своей

фиксации, анализа и изучения не только с точки зрения своих смысловых

аспектов, художественной формы, но и идеологических воззрений в каждый

период эволюции.

Известно, что монументальная скульптура всегда воплощала в себе

идеологию и формировала общественное мнение и по сути своей зависела от

политического заказа как правителей, государства или же частных клиентов,

имеющих свои конкретные мировоззренческие представления. В связи с этим

крайне необходимо раскрыть эти аспекты развития ваяния в Таджикистане,

которые еще не были полностью изучены. Исследование генезиса

монументальной пластики Таджикистана ХХ-ХХ1веков, творчества мастеров

ваяния, основных тенденций и направлений, стиля каждого этапа

исторического развития страны позволит раскрыть идеологические основы

формирования социума, что достигалось и средствами визуальной культуры.

Исследования требует и творчество мастеров ваяния ХХ-ХХ1веков,

которые внесли важный вклад в развитие национальной культуры

6

Таджикистана. Их произведения являются национальным достоянием

страны.

В связи с вышеизложенным можно сделать заключение, что проведение

объективного изучения указанной проблематики, которое могло бы отразить

традиции монументальной пластики таджиков, подвергнуть анализу ее

историческую эволюцию и указать на перспективы дальнейшего развития,

является актуальной задачей исторической науки Таджикистана.

Степень изученности темы исследования. В целом научная

литература по визуальной культуре Таджикистана ХХ-века достаточно

обширна, в то время как скульптура не всегда являлась объектом

пристального внимания отечественных ученых.

Для изучения традиций монументальных памятников древности и

средневековья важны фундаментальные труды по истории таджикского

народа и его культуре.
1
Исследования археологов являются источником для

изучения пластического искусства Тахти Сангина, Аджина тепа,

Пенджикента и других памятников на территории Таджикистана.
2

1
Бартольд, В.В. История культурной жизни Туркестана // В.В. Бартольд Сочинения. – М., 1963. –

Т. I1. – С. 182.; Гафуров, Б.Г. Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая история: В 2-х

книгах / Б.Г. Гафуров; Отв. ред. Б.А. Литвинский. – 2-е изд. – Душанбе: Ирфон, 1989. – 384+480 с.;

История таджикского народа: Том I-V1 / Академия наук Республики Таджикистан. Институт

истории, археологии и этнографии им. А. Дониша.
2
Литвинский, Б.А., Пичикян, И.Р. Эллинистический храм Окса в Бактрии (Южный Таджикистан) /

Б.А. Литвинский, И.Р. Пичикян. – М.: «Восточная литература». 2000. – Т. 1. Раскопки.

Архитектура. Религиозная жизнь. – 504 с.; Т. 2: Бактрийское вооружение в древневосточном и

греческом контексте. – М., 2001. – 528 с.; Т.3: Искусство, художественное ремесло, музыкальные

инструменты. – М., 2010. – 664 с.; Литвинский, Б.А. Буддийский храм Калаи-Кафирниган (Южный

Таджикистан) и проблемы истории культуры Центральной Азии // История и культура

Центральной Азии. – М.: Наука, ГРВЛ, 1983. – С.282-305; Древности Таджикистана: Каталог

выставки. – Душанбе: Дониш, 1985. – 344 с.

Ставиский, Б.Я. Искусство Средней Азии. Древний период, VI в. до н.э.- VIII в.н.э / Б.Я.

Ставиский. – М.: Искусство, 1974. – С.76; Беленицкий, А.М. Скульптура и живопись древнего

Пенджикента / А.М. Беленицкий. – М.: Изд. АН СССР, 1959. – 191 с.; Беленицкий, А.М. Новые

памятники искусства Пянджикента. Опыт иконографического истолкования / А.М. Беленицкий //

Скульптура и живопись древнего Пянджикента. – М., 1959. – С.11-86; Беленицкий, А.М.,

Распопова, В.И. Древний Пенджикент / А.М. Беленицкий, В.И. Распопова. – Душанбе, 1971. – 32

с.; Беленицкий, А.М. Монументальное искусство Пенджикента. Живопись. Скульптура / А.М.

Беленицкий. – М., 1973. – 68 с.; Маршак, Б.И. Искусство Согда / Б.И. Маршак // Центральная

Азия. Новые памятники письменности и культуры. – М., 1987. – 376 с.; Marshak Boris, I., Livshits


[…]


значительный вклад в развитие монументальной пластики Таджикистана и тем

самым определил ее развитие: Е. Татаринова, К. Жумагазин, И. Милашевич, Г.

Чередниченко, А. Кравинский, В. Одинаев, С. Шарипов, А. Бикаиѐн, М.

Нурматов, И. Хакимов, А Кадыров, Г.и И. Ивановы, А. Сафаров, Б. Одинаев и

другие.

Следует сказать, что важную роль в освобождении монументального

искусства Таджикистана от канонов «социалистического реализма» сыграли в

80-е гг. эксперименты в области малых формах керамической скульптуры.

Декоративная керамика как элемент организации архитектурной среды

стала в это период особо востребована в Таджикистане. Постепенное

расширение области ее применения способствовало созданию новых

оригинальных монументов и парковых объектов (гостиница Таджикистан,

Киноконцертный зал им. Борбада, здание государственного цирка в Душанбе).

Использование керамики в различных монументальных работах и малой

скульптуре обнадеживало и предвещало большие перспективы ее развития.

Практика использования керамики в организации экстерьеров и

интерьеров, ее функционирования в современной архитектурно-

пространственной среде различных городах и поселков Таджикистана, доказала,

что ее высокие пластические, фактурные, колористические возможности могут

быть широко быть применены в комплексном оформлении любых объектов.

Монументально-декоративные ансамбли и панно из керамики отличаются

высокой стойкостью к природному воздействию, отвечают современным

санитарно-гигиеническим требованиям. Помимо этих своих свойств она

обладает и еще одним важным показателем- доступностью и относительной

дешевизной.

В данном диссертационном исследовании определены наиболее важные и

актуальные для современной таджикской пластики вызовы и задачи. Среди них
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сохранение исторических монументов в их оригинальной изначальной среде,

расширение тематики скульптурных ансамблей и отдельных статуй и

конструктивное решение объемной пластики, где пространственные вводы

играют все большее значение. Только значительные памятники способны

конкурировать с новыми видами массовой культуры, рекламой и объектами

стрит-арта, актуального искусства. Поэтому необходимо значительно поднять

уровень монументальной пластики в целом и, конечно, обратиться к новым

современным материалам, используемым в мировой практике.

Исходя из вышесказанного следует сделать следующее заключение.

Сегодня требуется всесторонний, критический анализ имеющегося материала,

выяснения специфики взаимодействия скульптурных объектов с архитектурой

различных видов, определение типов традиционных и новых материалов,

пригодных для развития монументальной пластики в Таджикистане. Страна

нуждается в высокопрофессиональных мастерах ваяния, которых в настоящее

время недостаточно в стране.

Для решения этих задач приводим следующие рекомендации:

- необходимо создание мощной материально- технологической базы

скульптуры в Художественном фонде, оснащенной современными средствами и

материалами, Интернетом;

- следует воспитывать новые кадры скульпторов за пределами страны или

привлечь зарубежных специалистов в страну для их подготовки;

- следует оказывать моральную и материальную поддержку проектам

молодых скульпторов;

- необходимо создание единой национальной базы данных

квалифицированных мастеров ваяния в Таджикистане;

- следует вести обширную деятельность по фиксации и регистрации

памятников в различных городах и поселках страны;

- необходимо проводить активное научное исследование состояния

современной пластики с целью привлечения внимания СМИ, гражданского

общества и государственных органов к проблемам монументального искусства,

его тематики и идейного содержания.
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Илл. 27 Мавзолей Мирзо Турсунзаде. Скульптор Д.Рябичев, архитекторы

Б.и Х. Зухурдиновы, 1981г.
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Илл. 28 Мемориал, посвященный С. Айни. Скульптор О.Эльдаров,

архитекторы А.Агаронов, Р.Каримов,1978
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Илл. 29 Панно в здании аэровокзала.Авторы Н. Нарзибеков, С.Хасанов.

.1982г.

Илл 30. Панно « Шарора». Скульптор В. Одинаев ,1989г.
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Илл. 31 Памятник Абуали ибни Сино.Скульптор Г. Эльдаров. архитекторы Р.

Каримов, А.Агаронов, 1984г.
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Илл. 32.Декоративное панно в театре им. А. Лохути. Скульптор В. Одинаев.

1993г.

Илл. 33 Рельеф в Академическом театре им. А. Лохути. Скульптор В.

Одинаев. 1990-94гг.
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Илл 34. Памятник Фирдоуси. Скульптор А.Бикасиѐн, монументалист С.

Курбанов.1992.

Илл.35. Группа «Песнь о Таджикистане» скультптор М. Якубов, архитектор

Р.Каримов.1982г.
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Илл. 36 Памятник Исмоилу Сомони Скульптор Е. Кербель, архитектор

А. Зухуриддинов. 2001г.
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Илл. 37 Памятник Омару Хайаму в Душанбе. Скульптор А. Галян.1998г.

Илл. 38. Памятник Исмолу Сомони в Хороге. Скульптор Ш. Мухтаров.1999г.

190

Илл 39.Памятник Ф. Мухаммадиеву.Скульптор. А. Нурматов.1999г.

Илл 40.Памятник Шотемуру в Хороге. Скульптор И. Иванов.2010г.
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Илл. 41 .Памятник Восе в Бальджуане. Скульптор Г.Г. Иванов, архитекторы

В. Рожавин и Г. Смирнов 2010г.

Илл 42. Памятник «Мироздание», скульптор И.Милашевич, 1980г.
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Илл. 43 Памятник Носиру Хусраву в Поршневе, ГБАОН.скульптор С.

Арутюнян, архитекторы. М. Саидзоиров 2004 г

Илл. 44.Памятник академику М. Назаршоеву. Н.И.Арутюнян. 2008г.
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Илл.45. Памятник Рудаки.А. Рукавишников, архитекторы С. Шаров, А.

Зухуриддинов. 2007г.

Илл 46. Памятник независимости Таджикистана 2020-2022г.