Отзыв
на автореферат диссертации Махмуда Бобоева «История развития
монументальной пластики Таджикистана XX- начала XXI веков»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история

В своей диссертации «История развития монументальной

пластики Таджикистана XX- начала XXI веков», М. Бобоев

придерживается последовательного, логически выверенного принципа

построения материала, что придает его работе завершенность и цельность.

Теоретическая важность проведенного исследования заключена в

разработке тщательного подхода к изучению опубликованных и ранее не

введенных в научный оборот материалов: коллекции скульптуры

различных музеев Таджикистана, документы архива Союза художников,

художественного колледжа. Важным материалом для исследования стали

станковые произведения, хранящиеся в мастерских, в собраниях семей

художников, в частных коллекциях. В качестве источников информации по

теме использованы справочные издания о таджикских художниках,

каталоги выставок, отзывы в СМИ, справочная информация о

монументальных и мемориальных памятниках Таджикистана.

Практическая ценность исследования заключается в том, что в

научный оборот вводится значительный объем новых данных, имеющих

большое значение в деле национальной самоидентификации независимой

республики Таджикистан. Отдельные положения работы могут быть

использованы при разработке научных исследований, посвященных

развитию этнокультуры таджиков, как отечественными, так и зарубежными

учеными. Особую значимость придают работе иллюстрации,

малоизвестные по научным публикациям.

Диссертационное исследование М. Бобоева представляет большой

интерес и будет весьма полезно для каждого, занимающегося проблемами

монументальной пластики Таджикистана. Важность и значимость данной
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работы состоит в том, что оно расширяет источниковедческую базу и тем

самым позволяет ставить и решать ряд новых научных проблем.

М. Бобоев активно сотрудничает с Художественным фондом

Таджикистана. Он часто привлекается к выполнению дизайнерских работ в

различных регионах Таджикистана. Думается, что его практический опыт в

области ваяния во многом помог ему завершить свое диссертационное

исследование.

Судя по автореферату, все разделы диссертации написаны ровно, есть

в ней такие положения и идеи, которые могут рассматриваться как новые.

Цель и задачи, которые поставил автор, на наш взгляд, выполнены. В силу

этих обстоятельств М. Бобоев заслуживает присуждения ему ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.-

Отечественная история.
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